
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.11.2021/p.13 

1/2 

13) ATTUAZIONE DELLA POLITICA DELLA QUALITÀ DELLA DIDATTICA, DELLA 
RICERCA E DELLA TERZA MISSIONE DI ATENEO – UTILIZZO FONDI DA PARTE 
DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI DELL’AREA MEDICA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

CONSIDERATO che il Senato Accademico, nella seduta del 14 luglio 2020, e il 

Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 22 luglio 2020, al fine 

di favorire la realizzazione degli obiettivi indicati nei citati documenti, 

hanno, approvato, l’assegnazione del finanziamento € 25.000 all’Area 

Medica, da ripartire tra il Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale e il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche in 

misura proporzionale al numero di professori e ricercatori afferenti ai 

due Dipartimenti; 

PRESO ATTO che con le predette deliberazioni i suddetti Dipartimenti sono stati 

invitati a definire i criteri da adottare per l’assegnazione dei fondi di 

cui trattasi; i criteri dovevano essere in linea con il documento relativo 

alla Politica della Qualità della Ricerca e della Terza Missione di 

Ateneo, con i rispettivi Piani Strategici Dipartimentali della Ricerca, 

Formazione e Terza Missione, e con il documento sulle Politiche di 

Ateneo e programmazione dell’Offerta Formativa; 

CONSIDERATO che i fondi dovevano essere utilizzati entro 12 mesi dalla data di 

assegnazione e i Direttori di Dipartimento dovevano relazionare in 

Senato Accademico sui criteri di assegnazione adottati e sul loro 

utilizzo; 

TENUTO CONTO che la somma di 11.214,95 euro è stata trasferita al Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche nel mese di ottobre 2020; la 

scadenza di utilizzazione era fissata ad ottobre 2021; 

CONSIDERATO che il citato Dipartimento ha destinato l’intera totalità dei fondi ricevuti 

al sostegno della qualità della ricerca, con particolare riguardo alle 

spese per il pagamento delle pubblicazioni scientifiche da parte di 

propri docenti; 

PRESO ATTO che, nello specifico, i fondi sono stati utilizzati come segue: 

1) € 1.577,83 per la pubblicazione di un articolo scientifico su 

rivista - ordinativo n. 1177 del 23.03.2021 - fattura n. 1081128 

del 17.03.2021 - MDPI AG – euro 1.577,83 compresa IVA; 

2) € 2.302,60 per la pubblicazione di un articolo scientifico su 

rivista - ordinativo n 1178 del 23.03.2021 - fattura n. 799711 

del 18.03.2021 - MDPI AG - euro 2.302,60 compresa IVA;  

3) € 1.439,13 per la pubblicazione di un articolo scientifico su 

rivista - ordinativo n. 1179 del 23.03.2021 - fattura n. 1113142 

del 16.03.2021 - MDPI AG -euro 1.439,13 compresa IVA; 

4) € 3.025,89 per la pubblicazione di un articolo scientifico su 

rivista ordinativo n. 1245 del 25.03.2021 - fattura n. 2020-

0336378-4 del 11.03.2021 - FRONTIERS MEDIA SA - euro 

3.025,89 compresa IVA; 

5) € 2.869,50 per la pubblicazione di un articolo scientifico su 

rivista - ordinativo n. 1245 del 25.03.2021 - fattura n. 2020-

0312708-3 del 12.03.2021 -FRONTIERS MEDIA SA – euro 

2.869,50 compresa IVA. 

TENUTO CONTO  che al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale è stata 

trasferita la somma di 13.785,05 euro nel mese di ottobre 2020; la 

scadenza di utilizzazione era fissata ad ottobre 2021; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.11.2021/p.13 

2/2 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, ha utilizzato 

l’intera totalità dei fondi ricevuti come segue: 

1) € 12.936,00 per il pagamento delle supplenze onerose per 

docenze SAMS (Scienze delle Attività Motorie e Sportive) a.a. 

2020-2021; 

2) € 849,05 per la pubblicazione di un articolo scientifico (fattura 

n. 1298824 del 27.09.2021 - MDPI AG - EURO 849,05 

COMPRESA IVA), 

DELIBERA 

di prendere atto dell’utilizzo, da parte delle strutture Dipartimenti dell’Area Medica, dei 

fondi assegnati dall’Ateneo per l’attuazione della politica della qualità della Didattica, della 

Ricerca e della Terza Missione, come rappresentato nella narrativa del presente 

provvedimento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttori dipartimenti area medica. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-12-06T14:23:06+0100
	Limone Pierpaolo


		2021-12-06T13:59:45+0000
	ROMEI TERESA




